
 

EKONOMICKÁ KRIZE 

 

2008 – (2009) 2010 (??) 

 

 

 

 

 
                               



Ekonomická krize 2008 - 2010 

 Každá ekonomika – 4 fáze hospodářského cyklu 
 - recese až konjunktura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nejhlubší krize od II. světové války či od SHK ve 30. letech 
20. století 



Ekonomická krize 2008 - 2010 

 Příčiny: 
 - americká hypotéční krize (2007)  

 - světová finanční krize (2008)  

 

 Symbolický začátek 
 - 15. září 2008 zkrachovala v USA investiční banka Lehman Brothers  

 

 



Pohled světových ekonomů 

1) příčina krize 
- 90 % peněz pouze virtuálně 

- hypotéky lidem, kteří si je nemohli dovolit splácet 

- špatné ohodnocení rizika, „přeúvěrovanost ekonomiky“ 

 

2) selhání kapitalismu? regulace 
- selhání kapitalismu, trhy bez kontroly nejsou řešení 

    X 

- nejlepší regulace: nechat firmy, které selhaly, zbankrotovat 

 

-> vytvoření nového kvalitnějšího systému (smíšený – regulace i trh) 

 

3) srovnání s SHK ve 30. letech 20. století 
- dva zásadní rozdíly: boj proti protekcionismu 

         „sociální stát“, sociální dávky   
 



Pohled světových ekonomů 

4) zasažené regiony 
- pokles významu USA a Evropy, vzestup zemí BRIC(S) 

 

5) opatření a řešení krize 
- boj proti protekcionismu (Sarkozy – přesun Renaultu, Obama – Buy American) 

- zdůraznit výjimečnost postupu 

- dopad „stimulačních balíčků“ na státní rozpočet 

 

6) přijetí eura ? 
- vlastní měna nechrání automaticky před krizí (Island, Maďarsko, Lotyšsko, …) 

- přijetí eura patrně výhodnější až po krizi 

 

7) budoucí vývoj 
- ??? 

- scénáře „L“, „U“, „V“, „W“ 

 



Projevy ekonomické krize 

 Zpomalení růstu, resp. pokles HDP 
 - 2005 až 2007: růst HDP o více než + 5 %,  

 - 2008: růst + 3,1 %,  

 - 2009: pokles – 4,7 %, 

 - 2010: růst + 2,7 %. 

 

 Propad  

 průmyslové  

 produkce 

 - kladné  

 hodnoty pro  

 rok 2010: vliv  

 porovnání  

 s rokem 2009 

 

 

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

I /

08

II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I /

09

II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I /

10

II III IV V VI VII VIII

m
e

z
ir

o
č

n
í 
in

d
e

x
 p

rů
m

y
s

lo
v

é
 p

ro
d

u
k

c
e

 [
%

]





Projevy ekonomické krize 

 Růst nezaměstnanosti v EU 
 - koncept „PIGS“ či „PIIGS“  

 (P = Portugal, I = Italy, I = Ireland, G = Greece, S = Spain)  

 

 

 

 



 Vývoj nezaměstnanosti v EU – II. čtvrtletí 2008 až 2011 
- nárůsty a poklesy: Estonsko x Německo 

  



 Vývoj nezaměstnanosti v EU - 2Q/2008 až 2Q/2010 
 - absolutní rozdíl měr nezaměstnanosti (p.b.) 

 - index změny 2Q2010 / 2Q2008 * 100 

 

Pobaltí (absolutní rozdíl, index změny) 

- Estonsko 15,1  468,3 

- Litva  14,1  413,3 

- Lotyšsko 13,2  300,0 

 

Španělsko 9,7  192,4 

Irsko  8,4  255,6 
(Dánsko  4,3  238,7) 

(Kypr  3,4  206,3) 

 

    X 

 

Lucembursko -0,8    84,0 

Německo -0,8    89,9 

Malta  0,9  115,3 



Projevy ekonomické krize 

 Dánsko - flexicurity 
- flexibilita (flexibility) a ochrana (security) trhu práce v jednom  

 
 



Projevy ekonomické krize 

 Německo - kurzarbeit 
- zaměstnanci jsou vzhledem k nedostatku práce doma 

- stát zaplatí část mzdy zaměstnanců a část sociálního pojištění za firmy 

- až na 18 měsíců 

 

- výhoda: neroste tolik míra nezaměstnanosti 

       firmy si ponechají „zaškolené“ zaměstnance + ušetří energie  

- nevýhoda: zadlužení státu  

 

- český návrh: 

 maximální období 1 rok 

 minimálně 60 % průměrné mzdy 

 každý (tj. stát i zaměstnavatel budou hradit polovinu) 

 
 



Projevy ekonomické krize 

rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 



Projevy ekonomické krize 

 





Projevy ekonomické krize 

 Míra dlouhodobé nezaměstnanosti 

 

 

 

 

 Regionální rozdíly 
- 77 okresů ČR 

- míra nezaměstnanosti 
 

- variační koeficient ? 
 

- Proč se zmenšily ? 

a) krize zasáhla jádra  

rozvoje 

b) regiony s vysokou  

nezaměstnaností se už  

výrazně zhoršit nemohly 





 Přílišná specializace na automobilový průmysl 
 

Rok 2008, členské firmy Sdružení automobilového průmyslu:  

- podíl na celkové průmyslové produkci ČR (tržby): 19,0 % 

- podíl na celkovém exportu ČR: 18,7 % 

- zaměstnanost (k 31. 12. 2008): 127 439 osob 
 

-> dopad krize na automobilový průmysl obzvlášť silný 

 



 Šrotovné  
= státní příspěvek při pořízení nového automobilu při současném vyřazení 

autovraku  

- schváleno v září 2009, ALE o použití musí rozhodnout vláda 

- vyplaceno 30 000 Kč při koupi nového vozu do 500 000 Kč a sešrotování 
vozu staršího 10 let 

- vozy s alternativním pohonem: příspěvek 60 000 Kč, vůz do 700 000 Kč 

 

 Zastánci  
- podpora automobilek a jejich dodavatelů 

- modernější, bezpečnější, úspornější  

  a ekologičtější vozy 

 

 Odpůrci 
- deformace trhu = podpora jedněch  

 na úkor druhých 

- krátkodobý pozitivní efekt -> oddálí krizi  

 v poptávce 

- prohloubení schodku státního rozpočtu 

 

Projevy ekonomické krize 



 novela insolvenčního zákona   
- 2008: posíleno postavení zajištěných věřitelů, většinou bank -> jejich 

nároky upřednostňovány předčasně 

- 2009: další novelizace kvůli ekonomické krizi -> vypláceny 3 platy i po 
vyhlášení insolvence 

 

 iniciace novely:  

- případ Bohemia Crystalex Trading 

- největší český výrobce skla 

 1) Crystalex Nový Bor,  

 2) Sklárny Kavalier Sázava, 

 3) Sklo Bohemia Světlá nad Sázavou, 

 4) Sklárny Bohemia Poděbrady 

Projevy ekonomické krize 



 Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci   
- původně určen na hrazení až 65 % nákladů spojených s rekvalifikací či 

vzděláváním zaměstnanců, když splněny dvě podmínky: 

a) dostali výpověď z důvodu přesunu výroba 

b) jednalo se o propuštění více než 1 000 osob 

 

- v dubnu 2009 EU zmírnila podmínky: 

a) výpověď může být i z důvodu ekonomické krize 

b) stačí propouštění nad 500 zaměstnanců 

 

 první žádost u nás:  

- Unilever uzavřel v létě 2010 výrobní závod v Nelahozevsi 

- výroba margarínů, dresinků a majonéz 

- asi 630 zaměstnanců 

Projevy ekonomické krize 



Předpokládaná x skutečná 
zaměstnanost v průmyslu JmK 

 Očekávání budoucího ekonomického vývoje 
 - před krizí optimistické, pak velmi silný propad (vyšší než v roce 1997) 

  

 Průzkum zaměstnanosti v Jihomoravském kraji 

 - data k 31. 12. 2008 – zapojilo se 886 průmyslových podniků, 

 - data k 31. 12. 2009 – zapojilo se 793 průmyslových podniků, 

  -> obou šetření se zúčastnilo 653 průmyslových podniků  

 

 V roce 2008 odhad na 2009  
 – předpokládaný pokles: o 3 042 osob = - 4,1 % 

 – skutečný pokles: o 11 155 osob = - 14,9 % 

 

 V roce 2009 odhad na 2010  

 – předpokládaný pokles: o 34 osob = - 0,1 % 

 



Předpokládaná x skutečná 
zaměstnanost v průmyslu JmK 

 Struktura podle průmyslových odvětví 

 - největší rozdíl: TOK, strojírenský, těžba nerostných surovin 

 

  

 

Zdroj: Průzkum zaměstnanosti v Jihomoravském kraji k 31. 12. 2008 a k 31. 12. 2009 + vlastní výpočty 



Předpokládaná x skutečná 
zaměstnanost v průmyslu JmK 

 Struktura podle okresů Jihomoravského kraje 

 - největší rozdíl: Blansko, Brno-město, Znojmo, Vyškov 

 Odhad z roku 2009 pro rok 2010 
 - nárůst: Vyškov (+ 5,1 %), Břeclav (+ 3,7 %), Brno-venkov (+ 1,5 %) 

 - pokles: Hodonín (- 4,1 %), Blansko (-1,8 %), Znojmo (-1,4 %),  

        Brno-město (- 0,8 %) 

 

 

  

 

Zdroj: Průzkum zaměstnanosti v Jihomoravském kraji k 31. 12. 2008 a k 31. 12. 2009 + vlastní výpočty 



Předpokládaná x skutečná 
zaměstnanost v průmyslu JmK 

 Struktura podle počtu zaměstnanců 

 - největší rozdíl: 500 až 999, 50 až 99, 100 až 199 zaměstnanců 

 Odhad z roku 2009 pro rok 2010 
 - nárůst: 50 až 99 (+ 3,4 %), 20 až 49 (+ 2,0 %), 200 až 499 (+ 1,9 %), 

       100 až 199 (+ 0,5 %), méně než 20 (+ 0,0 %) 

 - pokles: 500 až 999 (- 9,0 %), nad 1 000 (- 2,2 %) 

 

 

  

 

Zdroj: Průzkum zaměstnanosti v Jihomoravském kraji k 31. 12. 2008 a k 31. 12. 2009 + vlastní výpočty 



Dopady krize průmyslové podniky 

 Protikrizová opatření 
 1) ukončení výroby, krach 

 - Sklo Bohemia Světlá nad Sázavou, OP Prostějov, Adast Adamov, Brněnské 
papírny Předklášteří, Magneton Kroměříž, …  

 2) propouštění zaměstnanců  

 - agenturní pracovníci -> na dobu určitou -> kmenoví pracovníci 

 - způsob výběru pracovníků k propuštění 

 - odchod do důchodu 

 3) omezení běžného pracovního týdne, odstávky ve výrobě  

 - čtyřdenní či třídenní, doma za 60 % až 80 % průměrné mzdy 

 4) odstupné 

 - často vypláceno vyšší než stanovuje zákon při dobrovolném odchodu 

 - Alstom Power: průměrně 16,6 měsíčních mezd 

 5) školení, vzdělávací kurzy 

 - projekt „Vzdělávejte se!“ 

 6) pozastavení či zrušení investičních akcí 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
DĚKUJI ZA POZORNOST !!! 


